

SPRAWOZDANIE

Lubuskie Towarzystwo Naukowe
w Zielonej Górze
w latach 2022–2025

prof. dr hab. Małgorzata Mikołajczak
Prezes LTN

Zielona Góra, 8 czerwca 2026 r.

1. WSTĘP

W kadencji 2022–2026 działalność statutowa *Lubuskiego Towarzystwa Naukowego* w Zielonej Górze była koordynowana przez Zarząd w składzie:

prof. dr hab. Małgorzata Mikołajczak – prezes
dr hab. Maria Zielińska, prof. UZ – z-ca prezesa
prof. dr hab. Bogumiła Burda – członek
prof. dr hab. Witold Jarczyk – członek
prof. dr hab. inż. Józef Korbicz – członek
dr inż. Edyta Mianowska – sekretarz
prof. dr hab. inż. Andrzej Obuchowicz – członek
dr hab. Ewa Pasterniak-Kobyłecka – członek

W skład Komisji Rewizyjnej w kadencji 2022–2025 wchodził:

dr hab. Zbigniew Bujkiewicz, prof. ŁSW
dr hab. Mirosław Kowalski, prof. UZ
dr inż. Emil Michta, prof. UZ

Funkcję członków Sądu Koleżeńskiego w latach 2022–2025 pełnili:

dr Iwona Banach
prof. dr hab. inż. Krzysztof Patan
dr hab. Beata Trzop, prof. UZ

Sekretariat *Lubuskiego Towarzystwa Naukowego* do końca roku 2022 prowadziła mgr Kinga Włoch, od stycznia 2022 roku do końca czerwca 2024 roku mgr Anna Woźniak. Od lipca 2024 roku prowadzenie sekretariatu przejęły dr inż. Edyta Mianowska i prof. dr hab. Małgorzata Mikołajczak.

Regularne posiedzenia Zarządu odbywały się średnio trzy razy w roku. Statutowa działalność *Towarzystwa* była kontynuacją zasad i programów wypracowanych pod koniec lat dziewięćdziesiątych na rzecz rozwoju i integracji życia naukowego na Ziemi Lubuskiej, w szczególności położono nacisk na rozwijanie zintegrowanych interdyscyplinarnych badań nad Ziemią Lubuską, konsolidację środowisk badawczych funkcjonujących w regionie i upowszechnianie nauki. Jednym z priorytetów tej kadencji była współpraca *Towarzystwa* z instytucjami i placówkami o charakterze naukowym i kulturalno-naukowym działającymi w regionie i poza regionem.

W roku 2024 *Towarzystwo* obchodziło Jubileusz 60-lecia działalności. Wydarzeniu towarzyszyło Walne Zebranie członków oraz sesja naukowa. Z okazji Jubileuszu na mocy uchwały Sejmiku Województwa Lubuskiego *Lubuskie Towarzystwo Naukowe* otrzymało Odznakę Honorową za zasługi dla Województwa Lubuskiego.

Towarzystwo posiada uproszczoną strukturę organizacyjną wynikającą ze Statutu uchwalonego 31 maja 2012 roku ze zmianami wprowadzonymi przez nadzwyczajne Walne Zgromadzenie 22 lutego 2024 roku. Od października 2022 roku Siedzibą *Lubuskiego Towarzystwa Naukowego* jest Instytut Filologii Polskiej Uniwersytetu Zielonogórskiego. Na mocy decyzji

J.M. Rektora UZ, prof. dra hab. Wojciecha Strzyżewskiego *Towarzystwo* korzysta z należącego do Instytutu gabinetu 316, znajdującego się w budynku A-16 (al. Wojska Polskiego 69), natomiast Redakcja „Rocznika Lubuskiego” jest osadzona – tak jak było to dotąd – na Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu Zielonogórskiego (bud. A-16, p. 128). W roku 2025 część archiwum *Towarzystwa*, dotąd zdeponowana w Instytucie Sterowania i Systemów Informatycznych UZ, została przekazana do Archiwum Państwowego w Zielonej Górze. Pozostała część znajduje się nadal w *Muzeum Ziemi Lubuskiej*.

W roku 2022 strona internetowa *Towarzystwa* została przeniesiona do nowego systemu zarządzania treścią i otrzymała nową szatę graficzną, adres strony ltn.uz.zgora.pl nie uległ zmianie. Stronę zaktualizowała dr inż. Edyta Mianowska, która pełni obecnie funkcję jej administratora. W tym samym roku we wrześniu *Towarzystwo* założyło stronę na Facebooku (<https://www.facebook.com/LTNZielonaGora>). Są na niej publikowane bieżące informacje dotyczące działalności *Towarzystwa* i aktywności naukowej jego członków. Profilem na Facebooku LTN opiekuje się dr Elżbieta Gazdecka.

2. PROGRAM I ZASADY DZIAŁALNOŚCI

Program działalności *Towarzystwa* w latach 2022-2025 ukierunkowany był na realizację podstawowych celów sformułowanych w statucie uchwalonym 31 maja 2012 roku, ze zmianami 22 lutego 2024 r. i obejmował takie obszary jak:

- organizacja sympozjów, konferencji, spotkań naukowych, spotkań autorskich oraz spotkań poświęconych kulturom mniejszościowym regionu,
- działalność wydawnicza w zakresie wydawania periodyków „International Journal of Applied Mathematics and Computer Science” i „Rocznik Lubuski”,
- podejmowanie inicjatyw i działań integrujących lubuskie środowisko naukowe,
- współpraca z instytucjami i placówkami o charakterze naukowym i kulturalno-naukowym, a także ze stowarzyszeniami kulturalnymi działającymi w regionie,
- współdziałanie z Uniwersytetem Zielonogórskim w stwarzaniu warunków rozwoju naukowego pracowników naukowo-dydaktycznych, głównie poprzez działalność wydawniczą oraz współorganizację konferencji i warsztatów naukowych.

Tak określony program działalności *Towarzystwa* był realizowany w różnym zakresie i z różną intensywnością, m.in. dzięki składkom członkowskim oraz pozyskiwaniu środków finansowych na poszczególne projekty z Urzędu Miasta Zielona Góra i z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego, a także dzięki wsparciu finansowemu Uniwersytetu Zielonogórskiego. Dofinansowanie z Urzędu Miasta pozwoliło zorganizować 3 konferencje i 1 sesję, dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego umożliwiło organizację 1 sesji. Natomiast dofinansowanie z Uniwersytetu Zielonogórskiego, w szczególności wsparcie otrzymane z Instytutu Pedagogiki, Instytutu Socjologii, Instytutu Historii i Instytutu Filozofii na wydanie „Rocznika Lubuskiego” pozwoliło na realizację działalności wydawniczej. „International Journal of Applied Mathematics and Computer Science” był publikowany we współpracy

z Uniwersytetem Zielonogórskim, PARADIGM – De Gruyter Brill oraz Komitetem Automatyki i Robotyki Polskiej Akademii Nauk.

W latach 2022-2025 *Towarzystwo* samodzielnie oraz we współpracy z innymi instytucjami zrealizowało 7 projektów konferencyjnych i 2 projekty wydawnicze („Rocznik Lubuski”, „International Journal of Applied Mathematics and Computer Science”), zorganizowało 5 spotkań z cyklu „Spotkania z Nauką”, 3 spotkania z cyklu „Bliskie Nieznane. Naukowe Spotkania z Kulturą i Tradycją” i 7 wydarzeń upowszechniających naukę. Ponadto nawiązało stałą współpracę z 5 instytucjami naukowymi i kulturalno-naukowymi działającymi w regionie i poza terenem województwa lubuskiego.

Działalność *Towarzystwa* była promowana w mediach regionalnych (telewizji, prasie, czasopismach) i społecznościowych. W okresie 2022–2025 ukazał się 1 reportaż, 3 wywiady (w tym 2 w czasopismach naukowych) i 3 artykuły (w tym 2 w czasopismach naukowych) na temat *Lubuskiego Towarzystwa Naukowego*:

1. G. Matkowska, *Sprawozdanie z konferencji „Ziemia Lubuska jako przedmiot badań. Rekonesans i zarys nowych perspektyw badawczych*, „Filologia Polska. Roczniki naukowe Uniwersytetu Zielonogórskiego” 2023 (2), s. 40-43.
2. L. Kalinowski, *Lubuskie Towarzystwo Naukowe świętuje 60-lecie*, „Gazeta Lubuska” 20 lutego 2024.
3. E. Wozowczyk-Leszko, *Skąd jesteśmy* (reportaż), „Radio Zachód” (16 lutego 2024).
4. *Rozmowa ze świadkiem historii, profesorem dr. hab. inż. Józefem Korbiczem – wieloletnim prezesem Lubuskiego Towarzystwa Naukowego*. Do druku podała Agnieszka Napierała, „Filologia Polska. Roczniki Naukowe Uniwersytetu Zielonogórskiego” 2024 (10), s. 405–411.
5. *Lubuski regionalizm nie jest ani zaściankowy, ani peryferyjny – o historii Lubuskiego Towarzystwa naukowego, Jubileuszu 60-lecia jego działalności oraz o nowym regionalizmie z prof. Małgorzatą Mikołajczak, prezeską LTN rozmawia Anitta Maksymowicz*, „Ziemia Lubuska” 2024 (10), s. 11–35.
6. M. Mikołajczak, *Sprawozdanie z drugiej konferencji z cyklu „Region w Dialogu. Zintegrowane Badania nad Ziemią Lubuską”, zorganizowanej pod hasłem „Archiwum: miejsce pamięci – pamięć miejsca” (Zielona Góra, 14-15 maja 2025 r.)*, „Filologia Polska. Roczniki Naukowe Uniwersytetu Zielonogórskiego” 2025 (11), s. 257-263).
7. *Cel główny: integrowanie środowiska naukowego. Rozmowa z prof. dr hab. Małgorzatą Mikołajczak, prezes Lubuskiego Towarzystwa Naukowego*. Rozmawia Alfred Siatecki, „Na Winnicy. Magazyn Towarzystwa Miłośników Zielonej Góry „Winnica” nr 18 (XII 2025 – III 2026), s. 6–8.

3. DZIAŁALNOŚĆ KONFERENCYJNA

W kadencji 2022-2025 odbyło się łącznie 6 naukowych konferencji i sesji organizowanych i współorganizowanych przez *Towarzystwo*. Najważniejszymi z tych wydarzeń były 2 ogólnopolskie interdyscyplinarne konferencje naukowe z cyklu „Region w Dialogu. Zintegrowane Badania nad Ziemią Lubuską”, zainicjowanego w roku 2023.

Pierwsza z nich odbyła się pod hasłem „Ziemia Lubuska jako przedmiot badań: rekonesans i zarys nowych perspektyw badawczych” i została zorganizowana we współpracy z Instytutem Filologii Polskiej oraz Instytutem Historii Uniwersytetu Zielonogórskiego w dniach 24-25 maja 2023 roku. Jej celem był całościowy ogląd dotychczasowych badań nad Ziemią Lubuską i wyznaczenie nowych kierunków badawczych. Temu zadaniu podporządkowano cele szczegółowe: ocenę dorobku badań regionalistycznych, prowadzonych w obrębie poszczególnych dyscyplin; wyodrębnienie nowych pól i problemów badawczych; skonfrontowanie różnych ujęć i optyk regionalistycznych oraz towarzyszących im metod i języków. Natomiast zamierzeniem długofalowym konferencji było zainicjowanie interdyscyplinarnego dialogu badaczy zajmujących się naszym regionem i integracja naukowego środowiska. W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele 14 dyscyplin badawczych reprezentujący 9 krajowych ośrodków akademickich, którzy wygłosili łącznie 46 referatów. Konferencji towarzyszyła debata z udziałem badaczy z Uniwersytetu Wrocławskiego, Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu, Instytutu Zachodniego w Poznaniu, Uniwersytetu Warszawskiego i Uniwersytetu Zielonogórskiego. Szczegóły dotyczące wydarzenia znajdują się na stronie internetowej *Towarzystwa*.

Drugiej konferencji z cyklu, która odbyła się w dniach 14-15 maja 2025 roku, patronowało hasło „Archiwum: miejsce pamięci – pamięć miejsca”. Jej celem była refleksja nad archiwum rozumianym zarówno jako instytucja gromadząca i zabezpieczająca dokumenty, jak i jako przestrzeń pamięci oraz nośnik tożsamości regionu. W wydarzeniu uczestniczyło 44 prelegentów reprezentujących kilkanaście ośrodków akademickich i instytucji kultury, towarzyszyła mu wystawa plenerowa, zorganizowana przez Archiwum Państwowe w Zielonej Górze. Współorganizatorami konferencji były Archiwum Państwowe w Zielonej Górze, Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida w Zielonej Górze, Instytut Filologii Polskiej Uniwersytetu Zielonogórskiego. Obie konferencje były objęte honorowym patronatem Wojewody Lubuskiego, Marszałka Województwa Lubuskiego, Prezydenta Zielonej Góry i Rektora Uniwersytetu Zielonogórskiego.

Oprócz wymienionych konferencji *Towarzystwo* w roku 2025 współorganizowało dwie konferencje: „Miasto starsze niż prasa (III)” i „Współdziałanie w teorii, historii i praktyce filozoficznej”. Pierwsza z nich odbyła się Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. C. Norwida w Zielonej Górze w dniach 15-17 października 2025 r. druga – z okazji 30-lecia Instytutu Filozofii UZ – na Uniwersytecie Zielonogórskim w dniach 23-24 października 2025 roku.

Ponadto *Towarzystwo* było organizatorem sesji naukowej z okazji 60-lecia działalności, zatytułowanej „60 lat działalności Lubuskiego Towarzystwa Naukowego”, podczas której referaty wygłosili prof. Józef Korbicz, prof. Dariusz Dolański i prof. Małgorzata Mikołajczak

i współorganizatorem sesji upamiętniającej 50-lecie kształcenia animatorów kultury na Uniwersytecie Zielonogórskim. Pierwsza z nich odbyła się 22 lutego 2024 roku, druga 21 marca 2025 roku.

Pełny wykaz konferencji i sesji organizowanych i współorganizowanych przez *Towarzystwo* w latach 2022–2025 zamieszczono w Tabeli nr 1.

4. DZIAŁALNOŚĆ UPOWSZECHNIAJĄCA NAUKĘ

W minionej kadencji *Towarzystwo* rozwinęło wielowymiarową działalność upowszechniającą naukę. Główną i najważniejszą formą tej działalności były otwarte „Spotkania z Nauką”, które zostały zainicjowane w roku 2017, a następnie przerwane z powodu pandemii COVID’19. W roku 2022 powrócono do organizacji tych spotkań i w latach 2022–2025 odbyło się ich 5, co obrazuje szczegółowy wykaz zamieszczony w Tabeli nr 2. Wykłady w większości odbywały się w Bibliotece Uniwersyteckiej (jeden odbył się w budynku A-16 Uniwersytetu Zielonogórskiego) i cieszyły się dużym zainteresowaniem. Uczestniczyli w nich pracownicy i studenci Uniwersytetu Zielonogórskiego, a także osoby spoza uczelni; wystąpieniom prelegentów towarzyszyła ożywiona dyskusja.

Inną formą upowszechniania nauki stał się cykl „Bliskie Nieznane. Naukowe Spotkania z Kulturą i Tradycją”, nad którym opiekę objęła członkini Zarządu LTN, prof. dr hab. Bogumiła Burda. Współorganizatorem spotkań została Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. C. Norwida w Zielonej Górze – w gmachu biblioteki odbyły się w latach 2022-2025 trzy spotkania z cyklu, poświęcone kolejno: kulturze i tradycji łemkowskiej, kulturze i tradycji serbołużyckiej oraz kulturze i tradycji górali czadeckich (por. Tabela nr 3). W spotkaniach oprócz członków LTN-u uczestniczyli pracownicy i czytelnicy Biblioteki.

Ponadto *Towarzystwo* organizowało i współorganizowało szereg przedsięwzięć popularyzujących naukę, takich jak X Bukowiński Festiwal Nauki, wystawa „Dziedzictwa Ziemi Zachodnich i Północnych”, spotkania autorskie (5), debaty z udziałem członków LTN-u. Wszystkie te aktywności zostały wykazane w Tabeli nr 4.

5. DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA

Działalność wydawnicza, z dużym powodzeniem realizowana od ponad sześciu dekad, była jedną z głównych form aktywności *Towarzystwa* w latach 2022-2025 i obejmowała wydawanie periodyków naukowych: „Rocznika Lubuskiego” oraz kwartalnika informatyczno-matematycznego „International Journal of Applied Mathematics and Computer Science (AMCS)”. Oba należą do wiodących czasopism wydawanych w kraju w swoich dyscyplinach. O ich wysokiej pozycji świadczy fakt, że od 2007 roku AMCS znajduje się na tzw. liście filadelfijskiej ze współczynnikiem oddziaływania tzw. *Impact Factor* równym 1.2 za 2025 rok (100 punktów według listy MNiSW), a artykuły publikowane w *Roczniku* otrzymują 40

punktów według aktualnej listy MNiSW. Czasopisma ukazujące się pod egidą Lubuskiego Towarzystwa Naukowego prezentują wyniki badań zarówno członków *Towarzystwa*, jak i naukowców z kraju i ze świata. W wielu wypadkach zawierają artykuły, które stanowią istotną część dorobku naukowego członków *Towarzystwa*, liczącą się przy uzyskiwaniu przez nich kolejnych stopni naukowych (doktoraty, habilitacje) i tytułów profesorskich. Periodyki

„Rocznik Lubuski” będący wizytówką wydawniczą *Towarzystwa*, jest czasopismem o profilu społecznym zawierającym publikacje z zakresu socjologii, pedagogiki i politologii oraz humanistycznym, zorientowanym głównie na historię. Istnieje od 1959 roku, a od roku 1996 jest wydawany w dwóch (lub trzech) częściach monotematycznych redagowanych przez specjalistów w danej tematyce. Do roku 2025 redaktorem naczelnym pisma była dr hab. Ewa Narkiewicz-Niedbalec, prof. UZ, która wniosła duże zasługi i wkład w rozwój *Rocznika*. Od roku 2025 r. *Rocznikiem* kieruje jako redaktor naczelna dr hab. Bochno, a w skład Kolegium Redakcyjnego wchodzi również dr Dorota Bazuń, zastępczyni redaktor naczelnej i Edyta Mianowska, sekretarz. Członkami 13 osobowej Rady Naukowej *Rocznika* są znani naukowcy z Zielonej Góry, Krakowa, Wrocławia, Szczecina a także z Niemiec (Bremen, Berlin) i USA (Ohio). Od 2016 roku współwydawcą *Rocznika Lubuskiego* jest Wydział Nauk Społecznych Uniwersytetu Zielonogórskiego. Na liście ministerialnej czasopismo znajduje się z punktacją 40 punktów. Strona czasopisma: www.roczniklubuski.uz.zgora.pl.

W latach 2022-2025 ukazały się 4 tomy *Rocznika*, w tym trzy tomy dwuczęściowe, poświęcone zagadnieniom społeczno-politycznym, kulturalnym, edukacyjnym i socjologicznym. Tom 50 (2024) cz. 1 dotyczy zintegrowanych interdyscyplinarnych badań nad Ziemią Lubuską.

Inną prestiżową publikacją *Towarzystwa* wydawaną wspólnie z Uniwersytetem Zielonogórskimi i afiliowanym przy Komitecie Automatyki i Robotyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie jest międzynarodowy kwartalnik informatyczno–matematyczny pt. „International Journal of Applied Mathematics and Computer Science, AMCS”. Periodyk istnieje na światowym rynku wydawniczym 35 lat, od roku 1991 jest drukowany w języku angielskim, a od roku 1994 wydawane są numery regularne i sekcje specjalne, poświęcone wybranej tematyce. Jego redaktorem naczelnym jest prof. Józef Korbicz. Redaktorami numerów oraz sekcji specjalnych są wybitni naukowcy ze świata i Polski. Czasopismo od woluminu 17 (2007) jest uwzględnione w renomowanym systemie informacyjnym *Thomson Reuters* (tzw. lista filadelfijska). Periodyk znajduje się na ministerialnej liście czasopism z punktacją 100 punktów za publikację oraz w bazie Web of Science, a jego wskaźnik oddziaływania tzw. *Impact Factor* wynosi 1,2 za rok 2024, pięcioletni – 1,2. W okresie sprawozdawczym ukazało się 15 numerów kwartalnika, w tym 8 numerów z sekcjami specjalnymi. Strona czasopisma: www.amcs.uz.zgora.pl.

Reasumując, w latach 2022-2025 wydano 4 tomy w 7 częściach „Rocznika Lubuskiego” oraz 15 numerów „AMCS”, w tym 8 numerów z sekcjami specjalnymi. Pełny wykaz wydanych numerów znajduje się w Tabeli nr 5.

Wykaz konferencji/sesji w latach 2022–2025

<i>Lp.</i>	<i>Tytuł</i>	<i>Rok</i>	<i>Opiekun naukowy</i>	<i>Instytucja dofinansowująca</i>	<i>Instytucja współorganizująca</i>
1.	I Ogólnopolska interdyscyplinarna konferencja naukowa z cyklu „Region w Dialogu. Zintegrowane badania nad Ziemią Lubuską” ph. „Ziemia Lubuska jako przedmiot badań. Rekonesans i zarys nowych perspektyw”	2023	prof. dr hab. Małgorzata Mikołajczak	Urząd Miasta Zielona Góra Uniwersytet Zielonogórski	Instytut Filologii Polskiej UZ Instytut Historii UZ
2.	Sesja naukowa ph. „Jubileusz 60-lecia Lubuskiego Towarzystwa Naukowego”	2024	prof. dr hab. Małgorzata Mikołajczak	Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego	Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze
3.	II Ogólnopolska interdyscyplinarna konferencja naukowa z cyklu „Region w Dialogu. Zintegrowane badania nad Ziemią Lubuską” ph. „Archiwum: miejsce pamięci – pamięć miejsca”	2025	prof. dr hab. Małgorzata Mikołajczak	Urząd Miasta Zielona Góra	Archiwum Państwowe w Zielonej Górze Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. C. Norwida w Zielonej Górze Instytutu Filologii Polskiej UZ
4.	Międzynarodowa konferencja naukowa ph. „Współdziałanie w teorii, historii i praktyce filozoficznej”	2025	dr hab. Joanna Dudek, prof. UZ	Urząd Miasta Zielona Góra	Instytut Filozofii UZ
5.	Sesja popularnonaukowa ph. 50 lat kształcenia animatorów kultury na Uniwersytecie Zielonogórskim	2025	dr hab. Ewa Narkiewicz- Niedbałec dr hab. Bogdan Idzikowski	Urząd Miasta Zielona Góra	Instytut Pedagogiki UZ Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze

<i>Lp.</i>	<i>Tytuł</i>	<i>Rok</i>	<i>Opiekun naukowy</i>	<i>Instytucja dofinansowująca</i>	<i>Instytucja współorganizująca</i>
6.	Ogólnopolska konferencja naukowa ph. „Miasto starsze niż prasa (III)	2025	dr Andrzej Buck	WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze Urząd Miasta Zielona Góra Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego	WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze Katedra Wiedzy o Mediach Uniwersytetu KEN w Krakowie Komisja Prasoznawcza PAN, Oddział w Krakowie Zakład Dziennikarstwa i Nauk o Mediach IFP UZ Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich Zarząd Oddziału w Zielonej Górze Stowarzyszenie Przyjaciół Biblioteki Norwida

Tabela nr 2

Wykaz otwartych „Spotkań z Nauką” w latach 2022– 2025

<i>Lp.</i>	<i>Osoba prelegenta</i>	<i>Tytuł wystąpienia</i>	<i>Rok i miejsce</i>
1.	prof. dr hab. Dariusz Śnieżko (Uniwersytet Szczeciński)	Grafomania, czyli o znaczeniu literatury	2022, Biblioteka Uniwersytecka
2.	dr hab. Jarosław Macała prof. UZ (Uniwersytet Zielonogórski)	Muzyka pop i geopolityka	2023, Biblioteka Uniwersytecka
3.	Dr Andrzej Buck (Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. C. Norwida w Zielonej Górze)	Dramat Lubuski w kontekście rekonstrukcji historii lokalnych i perspektywie przestrzeni postindustrialnej	2023, Biblioteka Uniwersytecka
4.	dr Agnieszka Gandecka (Uniwersytet Zielonogórski)	Nasze nie-nasze. Turystyczny wizerunek województwa lubuskiego	2024, Biblioteka Uniwersytecka
5.	dr Marzanna Farnicka (Uniwersytet Zielonogórski) dr Urszula Gembara (Uniwersytet Zielonogórski)	Dialog o dorastaniu. Młodzież, rodzice, nauczyciele	2024, Biblioteka Uniwersytecka

Tabela nr 3

Wykaz spotkań z cyklu „Bliskie Nieznane. Naukowe Spotkania z Kulturą i Tradycją” w latach 2022– 2025

<i>Lp.</i>	<i>Osoba prelegenta</i>	<i>Temat spotkania</i>	<i>Rok i miejsce</i>	<i>Instytucja współorganizująca</i>
1.	Dr Grzegorz Wanatko (Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze)	Łemkowie jako wierni w Kościołach wschodnich	2023, WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze	WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze
2.	Dr Justyna Michniuk	Tradycje i zwyczaje na Dolnych Łużycach. Troska o zachowanie kultury mniejszościowej	2023, WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze	WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze
3.	dr hab. Joanna Gorzelana (Uniwersytet Zielonogórski) dr hab. Anastazja Seul, prof. UZ (Uniwersytet zielonogórski)	Górale czadeccy z Bukowiny. Ich losy i życie na Ziemi Lubuskiej	2023, WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze	WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze

Tabela nr 4

Wykaz innych wydarzeń upowszechniających naukę i wydarzeń naukowo-kulturalnych w latach 2022– 2025

<i>Lp.</i>	<i>Nazwa wydarzenia</i>	<i>Rok i miejsce</i>	<i>Instytucja współorganizująca</i>	<i>Instytucja dofinansowująca</i>
1.	Wystawa i debata ph. „Dziedzictwa Ziem Zachodnich i Północnych"	2023, Rynek w Zielonej Górze, Uniwersytet Zielonogórski	Instytut Zachodni w Poznaniu Konsorcjum Sieć Ziem Zachodnich i Północnych Uniwersytet Zielonogórski	Instytut Zachodni w Poznaniu
2.	Spotkanie autorskie z dr Martą Bąkiewicz, autorką książki naukowej pt. Literackie dorzecze. Wokół narracji polskich i niemieckich twórców po 1945 roku	2024, WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze	WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze	
3.	Spotkanie z prof. Andrzejem Saksonem i dr Martyną Siudak, autorką książki opularnonaukowej pt. Andrzej Sakson. Mazur z wyboru	2024, WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze	WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze	
4.	Spotkanie autorskie z dr hab. Martą Ruszczyńską, prof. UZ, autorką książki Diabeł i panna	2024, WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze	WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze	
5.	Spotkanie autorskie z Eugeniuszem Kurzawą, autorem książki pt. Rynek 11	2024, Zielonogórski Ośrodek Kultury – Filia Stary Kisielin	Zielonogórski Ośrodek Kultury	
6.	Spotkanie autorskie z prof. dr hab. Małgorzatą Mikołajczak na temat książki naukowej pt. "Tropy topografii. W kręgu literatury osadniczej i ostosadniczej"	2025, WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze	WiMBP im. C. Norwida w Zielonej Górze	

<i>Lp.</i>	<i>Nazwa wydarzenia</i>	<i>Rok i miejsce</i>	<i>Instytucja współorganizująca</i>	<i>Instytucja dofinansowująca</i>
7.	X edycja Bukowińskiego Festiwalu Nauki ph. „Ze świata czterech stron... 80 lat na tej ziemi”	2025, Drągowina	Fundacja Sławistyczna Instytut Sławistyki PAN Instytut Socjologii UZ Regionalne Centrum Kultury – Fabryka Emocji w Pile Stowarzyszenie „Głogowska Edukacja kresowa” Stowarzyszenie Przyjaciół Drągowiny „Rosa” Stowarzyszenie Rex Carphatica Urząd Miejskie Nowogród Bobrzański	Ministerstwo Edukacji i Nauki
7.	Jubileusz 50-lecia kształcenia animatorów kultury na Uniwersytecie Zielonogórskim	2025, Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze	Instytut Pedagogiki Uniwersytetu Zielonogórskiego	Urząd Miasta Zielona Góra

Tabela nr 5

Wykaz wydawnictw periodycznych wydanych w latach 2022-2025

<i>Lp.</i>	<i>Redaktor/redaktorzy tomu</i>	<i>Tytuł</i>	<i>Rok wydania, tom, numer (część)</i>
„Rocznik Lubuski”			
1.	Dorota Szaban, Beata Trzop	Rocznik Lubuski, Młodzież wobec zmian społecznych w świecie globalnych ryzyk	2022, tom 48, cz. 1
2.	Mirosław Kowalski, Andrzej Zygałło	Rocznik Lubuski, Problemy i wyzwania współczesnej edukacji w zmieniającej się rzeczywistości społecznej	2022, tom 48, cz. 2
3.	Jarosław Bąbka, Ewa Kowalska	Rocznik Lubuski, Współczesne przestrzenie edukacyjne. Potencjał zmian	2023, tom 49, cz. 1
4.	Maria Zielińska, Krzysztof Lisowski	Rocznik Lubuski, Młodzież wobec zmian społecznych w świecie globalnych ryzyk	2023, tom 49, cz. 2
5.	Bogumiła Burda, Małgorzata Szymczak	Rocznik Lubuski, Ziemia Lubuska jako przedmiot badań	2024, tom 50, cz. 1
6.	Magdalena Pokrzyńska, Ewa Nowicka	Rocznik Lubuski: Społeczne i kulturowe praktyki we współczesnym świecie - ujęcie interdyscyplinarne	2024, tom 50, cz. 2
7.	Ewa Bochno	Rocznik Lubuski: Kultura uniwersytetu. Uniwersytet w kulturze	2025, tom 51
“International Journal of Applied Mathematics and Computer Science”			
1.	Józef Korbicz	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science, numer regularny	2022, Vol. 32, No. 1
2.	Józef Korbicz Redaktorzy gościnni: Marcin Witczak, Ralf Stetter	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science, sekcja specjalna – Towards Self-Healing Systems through Diagnostics, Fault-Tolerance and Design	2022, Vol. 32, No. 2

<i>Lp.</i>	<i>Redaktor/redaktorzy tomu</i>	<i>Tytuł</i>	<i>Rok wydania, tom, numer (część)</i>
3.	Józef Korbicz Redaktorzy gościnni: Remigiusz Wiśniewski, Luis Gomes, Shaohua Wan	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science sekcja specjalna – Recent Advances in Modelling, Analysis and Implementation of Cyber-Physical Systems	2022, Vol. 32, No. 3
4.	Józef Korbicz Redaktorzy gościnni: Baozhen Yao, Shuaian (Hans) Wang, Sobhan (Sean) Asian	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science sekcja specjalna – Big Data and Artificial Intelligence for Cooperative Vehicle-Infrastructure Systems	2022, Vol. 32, No. 4
5.	Józef Korbicz Redaktorzy gościnni: Marcin Niemiec, Andrzej Dziech, Jakob Wassermann	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science sekcja specjalna – <i>Image Analysis, Classification and Protection</i>	2023, Vol. 33, No. 1
6.	Józef Korbicz Redaktorzy gościnni: Zygmunt Kitowski, Paweł Piskur, Stanisław Hożyń	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science sekcja specjalna – Automation and Communication Systems for Autonomous Platforms	2023, Vol. 33, No. 2
7.	Józef Korbicz , Redaktorzy gościnni: Urszula Foryś, Katarzyna Rejniak, Barbara Pękała, Agnieszka Bartłomiejczyk	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science sekcja specjalna – Mathematical Modeling in Medical Problems	2023, Vol. 33, No. 3
8.	Józef Korbicz	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science, numer regularny	2023, Vol. 33, No. 4
9.	Józef Korbicz	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science, numer regularny	2024, Vol. 34, No. 1
10.	Józef Korbicz	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science, numer regularny	2024, Vol. 34, No. 2

<i>Lp.</i>	<i>Redaktor/redaktorzy tomu</i>	<i>Tytuł</i>	<i>Rok wydania, tom, numer (część)</i>
11.	Józef Korbicz	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science, numer regularny	2024, Vol. 34, No. 3
12.	Józef Korbicz	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science sekcja specjalna – Future Perspectives for AI in Complex Health Modelling	2024, Vol. 34, No. 4
13.	Józef Korbicz Redaktorzy gościnni; Andrea Campagner, Oliver Urs Lenz, Shuyin Xia	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science sekcja specjalna – Applications of Incompleteness and Uncertainty Management Methods	2025, Vol. 35, No. 1
14.	Józef Korbicz	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science, numer regularny	2025, Vol. 35, No. 2
15.	Józef Korbicz	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science, numer regularny	2025, Vol. 35, No. 3
16.	Józef Korbicz	International Journal of Applied Mathematics and Computer Science, numer specjalny	2025, Vol. 35, No. 4

6. WSPÓŁPRACA

W latach 2022–2025 *Towarzystwo* postawiło na współpracę z instytucjami naukowymi, naukowo-kulturalnymi i organizacjami działającymi w regionie i euroregionie. W wyniku spotkań i rozmów nawiązana została współpraca z następującymi podmiotami:

1. Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. C. Norwida w Zielonej Górze

Współpraca została zainicjowana 18 października 2022 roku podczas spotkania w siedzibie Biblioteki członków Zarządu z dyrektorem Biblioteki dr. Andrzejem Buckiem i objęła organizację konferencji, spotkań z cyklu „Bliskie Nieznane. Naukowe Spotkania z Tradycją i Kulturą” oraz spotkań autorskich.

2. Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze

W wyniku spotkania, które odbyło się 9 listopada 2022 w siedzibie muzeum i w którym uczestniczyli dyrektor Muzeum Ziemi Lubuskiej dr Leszek Kania wraz z zastępcą drem Longinem Dzieżycem, dr Alina Polak-Woźniak oraz członkowie Zarządu LTN ustalono, że współpraca obejmie organizację Jubileuszu LTN oraz innych przedsięwzięć, realizujących cele naukowo-kulturalne.

3. Euroregion Sprewa-Nysa-Bóbr, Stowarzyszenie Niederlausitzer Gessellschaft e. V.

Rozmowy zainicjowane zostały spotkaniem prezes LTN prof. Małgorzaty Mikołajczak i członkini Zarządu, prof. Bogumiły Burdy z koordynatorkami projektu #Partner2022 z polskiej i niemieckiej strony, Panią Izabelą Pantkowską i Panią Justyną Michniuk. Spotkanie odbyło się 28 września 2022 w siedzibie Stowarzyszenia Gmin RP Euroregion Sprewa-Nysa-Bóbr w Gubinie. Następnie 12 października 2022 prezes LTN prof. Małgorzata Mikołajczak wraz członkinią zarządu LTN, prof. Bogumiłą Burdą spotkały się w siedzibie Euroregionu Spree-Neisse-Bober w Guben z panem Steffenem Krestinem, dyrektorem Muzeum Miejskiego w Cottbus i przewodniczącym stowarzyszenia Niederlausitzer Gesellschaft e.V. oraz z panem Wolfem-Rainerem Heikiem, przewodniczącym stowarzyszenia Gubener Heimatbund e.V., a 21 listopada 2022 na zaproszenie dyrekcji Muzeum Miejskiego w Cottbus prezes LTN prof. Małgorzata Mikołajczak wraz z prof. Bogumiłą Burdą i prof. Dorotą Szaban wzięły udział w spotkaniu z dyrektorem Muzeum i jednocześnie prezesem stowarzyszenia Niederlausitzer Gesellschaft e.V., panem Steffenem Krestinazem. W spotkaniu uczestniczyły również dr Hanna Kurowska i przedstawicielka Euroregionu Sprewa-Nysa-Bóbr Justyna Michniuk.

4. Archiwum Państwowe w Zielonej Górze

30 stycznia 2025 roku *Lubuskie Towarzystwo Naukowe* podpisało Porozumienie o współpracy z Archiwum Państwowym w Zielonej Górze. Sygnatariuszami umowy były Beata Grelewicz, Dyrektor Archiwum Państwowego w Zielonej Górze i Małgorzata Mikołajczak, Prezes Lubuskiego Towarzystwa Naukowego. Umowa obejmuje współpracę w zakresie: zwiększenia świadomości społeczeństwa poprzez poznawanie historii regionalnej; realizacji przedsięwzięć o charakterze edukacyjnym i naukowym; propagowania zasobu archiwalnego; promowania wydarzeń organizowanych przez Archiwum i *Towarzystwo*.

5. Muzeum Etnograficzne w Zielonej Górze-Ochli.

Współpraca została nawiązana 13 czerwca 2025 r. podczas zebranie Zarządu, które na zaproszenie dyrektora Muzeum Pana Tadeusza Woźniaka odbyło się w należącym do Muzeum barokowym dworku. Po zabytkowych pomieszczeniach siedziby Muzeum oprowadził członków Zarządu Pan Waldemar Wojcieszonek.

7. SPRAWY CZŁONKOWSKIE

Od roku 2021 skład osobowy *Towarzystwa* powiększył się o ponad jedną trzecią, w latach 2022-2025 na listę członków wpisano 37 osób. Na koniec okresu sprawozdawczego 31 grudnia 2025 r. Lubuskie Towarzystwo Naukowe zrzeszało 94 członków (w tym 4 członków honorowych).

22 lutego 2024 roku podczas Walnego Zebrania zwołanego z okazji Jubileuszu 60-lecia LTN honorowe członkostwo otrzymał prof. dr hab. Józef Korbicz, czł. rzeczywisty PAN.

W latach 2022-2025 szeregi Towarzystwa na zawsze opuściło trzech zasłużonych Członków:

- Prof. dr hab. Hieronim Szczegóła (1931–2024) – wybitny historyk specjalizujący się w historii regionalnej i historii współczesnej, jeden z założycieli zielonogórskiego środowiska naukowego; współtwórca Wyższej Szkoły Inżynierskiej i Wyższej Szkoły Nauczycielskiej, późniejszej Wyższej Szkoły Pedagogicznej oraz pierwszy rektor tej uczelni, wyróżniony tytułem honorowego obywatela Miasta Zielona Góra. Był honorowym członkiem Lubuskiego Towarzystwa Naukowego, związanym z Towarzystwem od początków jego istnienia, w latach 1989-1991 pełnił funkcję prezesa LTN.
- Dr Stanisław Kowalski (1931–2025) – zasłużony konserwator zabytków, muzealnik i historyk sztuki. W latach 1964–1983 pełnił funkcję Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, był też dyrektorem Muzeum w Międzyrzeczu i wicedyrektorem Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze. Był wieloletnim członkiem Lubuskiego Towarzystwa Naukowego od jego początków.
- Dr inż. Andrzej Bruksza (1952–2025) – ceniony inżynier, pracownik Wydziału Mechanicznego i Zakładu Organizacji i Automatyzacji Procesów Produkcyjnych Uniwersytetu Zielonogórskiego, długoletni członek Lubuskiego Towarzystwa Naukowego, przez wiele lat zasiadający w Komisji Budowy Maszyn Polskiej Akademii Nauk Oddział w Poznaniu.

W latach 2022–2025 na wniosek zainteresowanego bądź w wyniku wieloletniego niepłacenia składek, z listy członków Towarzystwa skreślono 4 osoby. W tym samym okresie członkostwo LTN uzyskało 37 osób.

W roku 2024 podczas Jubileuszu 60-lecia LTN 2 członków *Towarzystwa* – prof. dr hab. inż. Józef Korbicz i prof. dr hab. inż. Andrzej Obuchowicz otrzymało Odznakę Honorową za zasługi dla województwa lubuskiego, a 7 zostało uhonorowanych Medalem Prezydenta Zielonej Góry. Złotym Medalem zostali odznaczeni: dr hab. Bogdan Idzikowski, prof. UZ, prof. dr hab. Małgorzata Mikołajczak, dr hab. Ewa Narkiewicz-Niedbalec, prof. UZ, dr hab. Maria Zielińska,

prof. UZ; Srebrny Medal otrzymali: dr hab. Zbigniew Bujkiewicz, prof. dr hab. Witold Jarczyk i dr inż. Edyta Mianowska. Srebrny Medal przyznano także mgr Ewie Lechmann za wieloletnią pracę administracyjną w sekretariacie LTN.

8. FINANSE

Lubuskie Towarzystwo Naukowe posiada konto bankowe w *Santander Bank Polska S.A.* W trakcie trwania kadencji *Towarzystwo* posiadało i posiada ciągłą płynność finansową dzięki wpływom wynikającym z realizacji projektów oraz ze składek członkowskich, które na mocy uchwały Zarządu podjętej na posiedzeniu w dniu 14 lutego 2023 roku zostały zwiększone do 90 zł. Do czerwca 2024 roku administracyjna obsługa sekretariatu prowadzona była wzorem lat poprzednich na podstawie zawieranych umów-zlecenie, w lipcu 2024 roku z uwagi na rosnące koszty administracyjną obsługę sekretariatu przejęli członkowie Zarządu. *Towarzystwo* nie zatrudnia żadnych pracowników na umowę o pracę.

Pełna księgowość *Towarzystwa* była realizowana przez *Biuro Rachunkowe EXPERT Elwira Teśluk* zgodnie z ogólnymi wymaganiami administracyjnymi. Coroczne bilanse budżetu *Towarzystwa* opracowane w postaci oddzielnego dokumentu oraz sprawozdania finansowe z realizacji każdego projektu wydawniczo-konferencyjnego potwierdzają poprawność prowadzonej działalności finansowej LTN. Poprawność realizacji projektów potwierdziła kontrola z Urzędu Marszałkowskiego, która odbyła się 6 marca 2025 roku i dotyczyła realizacji umowy nr DS.III.615.2.2024 zawartej w dniu 6 lutego 2024 roku pomiędzy Województwem Lubuskim a Lubuskim Towarzystwem Naukowym pod nazwą „Sesja pod hasłem 60 lat działalności Lubuskiego Towarzystwa Naukowego”. W wyniku kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości w dokumentacji finansowej i realizacji zadania. Na zalecenie komisji dokonano poszerzenia kompetencji Komisji Rewizyjnej w sprawie sporządzania umów.

9. UWAGI KOŃCOWE

Posiadając ograniczone możliwości finansowe i organizacyjne zrealizowany w latach 2022–2025 program działalności *Lubuskiego Towarzystwa Naukowego*, podobnie jak to było w minionych kadencjach, ukierunkowany był głównie na wspomaganie rozwoju ośrodka naukowego w Zielonej Górze i jego promocję, na integrację środowisk naukowych działających w regionie i popularyzację nauki. Dodatkowo *Towarzystwo* postawiło sobie za cel prowadzenie nowoczesnych interdyscyplinarnych badań nad Ziemią Lubuską i współpracę z podmiotami naukowymi, naukowo-kulturalnymi i kulturalnymi działającymi w regionie. Cele te realizowano przede wszystkim poprzez działalność konferencyjną, wydawniczą i upowszechniającą naukę. Flagowym osiągnięciem kadencji 2022-2026 stały się dwie ogólnopolskie konferencje z cyklu „Region w Dialogu. Zintegrowane Badania nad Ziemią Lubuską”.

Nasze dwa periodyki, a mianowicie „Rocznik Lubuski” oraz „International Journal of Applied Mathematics and Computer Science” są świetną wizytówką *Towarzystwa* oraz ośrodka naukowego Zielonej Góry w kraju i na świecie. Wysoka pozycja na tzw. liście filadelfijskiej kwartalnika informatyczno-matematycznego AMCS oraz *Rocznika* na ostatniej liście Ministerstwa

potwierdzają nasz wieloletni wysiłek. Dzisiaj periodyki są powodem do zadowolenia i ogromnej satysfakcji dla wielu z nas, ale również zachętą do dalszej aktywności prowadzącej do zwiększania ich pozycji na krajowej i światowej mapie naukowej. Są to wydawnictwa o najwyższej randze naukowej wydawane w Zielonej Górze według listy rankingowej Ministerstwa Edukacji i Nauki.

Zamykając sprawozdanie chcę serdecznie podziękować wszystkim członkom, którzy w kadencji 2022–2026 w różnym zakresie działali i wspierali *Towarzystwo*. Dziękuję przede wszystkim członkom Zarządu, a zwłaszcza Profesorowi Józefowi Korbiczowi, na którego doświadczenie i wsparcie zawsze mogłam liczyć. Dziękuję również Profesor Marii Zielińskiej za reprezentowanie *Towarzystwa* podczas różnego typu wydarzeń i uroczystości i Profesor Bogumile Burdzie za wysiłek włożony w organizację konferencji z cyklu „Region w Dialogu” oraz spotkań z cyklu „Bliskie Nieznane”. Profesor Ewie Pasterniak-Kobyleckiej dziękuję za zaangażowanie w różne organizowane przez *Towarzystwo* przedsięwzięcia, a Profesorom Witoldowi Jarczykowi i Andrzejowi Obuchowiczowi za konstruktywne wspieranie tych przedsięwzięć. Szczególne podziękowania kieruję pod adresem dr inż. Edyty Mianowskiej, sekretarza *Towarzystwa*, aktywnie zaangażowanej w realizację projektów konferencyjnych, organizację spotkań naukowych i autorskich, wydawanie „Rocznika Lubuskiego” oraz prowadzenie spraw finansowych i członkowskich.

Dziękuję wszystkim za współpracę.

Prezes Lubuskiego Towarzystwa Naukowego
w Zielonej Górze
prof. dr hab. Małgorzata Mikołajczak